
建制番号 市町村名
29 那珂川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,929,616 34.0 6,063,519 32.3 2.3 6,166,142 30.8 1.7 5,906,470 22.6 △ 4.2 6,328,153 27.6 7.1

 地 方 譲 与 税 121,542 0.7 121,298 0.6 △ 0.2 127,230 0.6 4.9 132,316 0.5 4.0 134,283 0.6 1.5

 地方消費税交付金 819,390 4.7 823,963 4.4 0.6 804,743 4.0 △ 2.3 1,000,393 3.8 24.3 1,094,638 4.8 9.4

歳  地 方 交 付 税 1,867,990 10.7 2,130,658 11.3 14.1 2,224,264 11.1 4.4 2,307,821 8.8 3.8 2,963,346 12.9 28.4

 分担金・負担金 460,723 2.6 286,275 1.5 △ 37.9 209,616 1.0 △ 26.8 132,546 0.5 △ 36.8 163,232 0.7 23.2

 使用料・手数料 271,023 1.6 277,099 1.5 2.2 261,298 1.3 △ 5.7 239,650 0.9 △ 8.3 240,824 1.0 0.5

 国 庫 支 出 金 2,147,461 12.3 2,522,669 13.4 17.5 3,239,098 16.2 28.4 9,550,325 36.5 194.8 6,833,146 29.8 △ 28.5

 県  支  出  金 1,158,380 6.6 1,185,235 6.3 2.3 1,453,148 7.3 22.6 1,579,260 6.0 8.7 1,425,014 6.2 △ 9.8

 財  産  収  入 75,663 0.4 82,472 0.4 9.0 290,830 1.5 252.6 15,890 0.1 △ 94.5 28,971 0.1 82.3

 繰    入    金 1,569,027 9.0 2,187,755 11.6 39.4 1,378,104 6.9 △ 37.0 1,442,134 5.5 4.6 712,778 3.1 △ 50.6

 繰    越    金 1,008,215 5.8 483,659 2.6 △ 52.0 339,566 1.7 △ 29.8 338,924 1.3 △ 0.2 290,828 1.3 △ 14.2

 諸    収    入 149,875 0.9 237,663 1.3 58.6 247,084 1.2 4.0 188,622 0.7 △ 23.7 225,510 1.0 19.6

入  地    方    債 1,102,004 6.3 1,722,350 9.2 56.3 2,239,186 11.2 30.0 2,940,391 11.2 31.3 1,960,575 8.5 △ 33.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 516,504 3.0 553,750 2.9 7.2 625,486 3.1 13.0 626,856 2.4 0.2 623,675 2.7 △ 0.5

 そ    の    他 780,111 4.5 655,585 3.5 △ 16.0 1,062,611 5.3 62.1 370,692 1.4 △ 65.1 559,743 2.4 51.0

 歳  入  合  計 17,461,020 100.0 18,780,200 100.0 7.6 20,042,920 100.0 6.7 26,145,434 100.0 30.4 22,961,041 100.0 △ 12.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 11,330,267 64.9 11,219,548 59.7 △ 1.0 11,626,112 58.0 3.6 12,549,709 48.0 7.9 13,314,099 58.0 6.1

    うち経常一財等　うち経常一財等 8,759,229 50.2 8,868,429 47.2 1.2 9,388,977 46.8 5.9 9,386,503 35.9 0.0 10,595,015 46.1 12.9

    人    件    費人    件    費 2,163,173 12.7 2,211,249 12.0 2.2 2,189,449 11.1 △ 1.0 2,760,812 10.7 26.1 2,802,370 12.6 1.5

    扶    助    費扶    助    費 3,522,753 20.7 4,294,703 23.3 21.9 5,463,793 27.7 27.2 5,697,774 22.0 4.3 7,130,382 32.0 25.1

    公    債    費公    債    費 1,277,666 7.5 1,282,966 7.0 0.4 1,288,025 6.5 0.4 2,170,391 8.4 68.5 1,915,686 8.6 △ 11.7

歳  義務的経費計 6,963,592 41.0 7,788,918 42.2 11.9 8,941,267 45.4 14.8 10,628,977 41.1 18.9 11,848,438 53.3 11.5

    普通建設事業費普通建設事業費 2,336,644 13.8 3,061,299 16.6 31.0 2,596,284 13.2 △ 15.2 3,137,259 12.1 20.8 2,625,561 11.8 △ 16.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,241,308 7.3 2,305,952 12.5 85.8 2,048,633 10.4 △ 11.2 1,648,593 6.4 △ 19.5 1,835,947 8.3 11.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 2,271 0.0 209,531 1.1 9126.4 169,944 0.9 △ 18.9 65,625 0.3 △ 61.4 115,823 0.5 76.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,338,915 13.8 3,270,830 17.7 39.8 2,766,228 14.0 △ 15.4 3,202,884 12.4 15.8 2,741,384 12.3 △ 14.4

 物    件    費 3,234,831 19.1 3,449,274 18.7 6.6 3,602,121 18.3 4.4 3,164,900 12.2 △ 12.1 3,189,696 14.3 0.8

 維 持 補 修 費 221,538 1.3 154,569 0.8 △ 30.2 91,808 0.5 △ 40.6 70,123 0.3 △ 23.6 125,643 0.6 79.2

 補  助  費  等 1,438,829 8.5 1,394,810 7.6 △ 3.1 1,543,187 7.8 10.6 6,858,214 26.5 344.4 1,642,269 7.4 △ 76.1

    うち一組負担金　うち一組負担金 741,188 4.4 725,373 3.9 △ 2.1 864,131 4.4 19.1 894,664 3.5 3.5 887,544 4.0 △ 0.8

出  繰    出    金 1,401,018 8.3 1,493,917 8.1 6.6 1,535,988 7.8 2.8 1,615,752 6.2 5.2 1,694,684 7.6 4.9

 積    立    金 1,331,743 7.8 843,456 4.6 △ 36.7 1,176,961 6.0 39.5 267,392 1.0 △ 77.3 960,877 4.3 259.4

 投資･出資･貸付金 46,895 0.3 44,860 0.2 △ 4.3 46,436 0.2 3.5 46,364 0.2 △ 0.2 47,374 0.2 2.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,977,361 100.0 18,440,634 100.0 8.6 19,703,996 100.0 6.9 25,854,606 100.0 31.2 22,250,365 100.0 △ 13.9

 形  式  収  支 483,659 339,566 338,924 290,828 710,676

 実  質  収  支 307,983 110,907 137,067 256,307 658,632

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,048,805 1.4 9,671,802 6.9 9,973,192 3.1 10,684,888 7.1

 財 政 力 指 数 0.74 0.02 0.75 0.01 0.74 △ 0.01 0.71 △ 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 4.7 0.6 5.6 0.9 6.8 1.2 7.4 0.6

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 92.7 2.2 96.2 3.5 95.5 △ 0.7 86.5 △ 9.0

 積立基金現在高 8,586,545 △ 13.5 8,387,755 △ 2.3 7,214,986 △ 14.0 7,472,214 3.6

    財調基金現在高財政調整基金 1,645,840 4.4 1,663,997 1.1 1,345,406 △ 19.1 1,751,069 30.2

    減債基金現在高減債基金 1,693,818 △ 9.9 1,525,844 △ 9.9 1,347,408 △ 11.7 1,352,165 0.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 5,246,887 △ 18.9 5,197,914 △ 0.9 4,522,172 △ 13.0 4,368,980 △ 3.4

 地方債現在高 12,025,542 4.6 13,059,081 8.6 13,900,371 6.4 14,004,799 0.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 6,422,391 △ 0.6 6,431,108 0.1 6,383,334 △ 0.7 6,356,585 △ 0.4

 税徴収率(合計) 99.3 0.2 99.0 △ 0.3 95.7 △ 3.3 99.2 3.5

 税徴収率(市町村民税) 98.9 0.1 98.7 △ 0.2 97.7 △ 1.0 98.9 1.2

 税徴収率(固定資産税) 99.5 0.1 99.2 △ 0.3 93.2 △ 6.0 99.5 6.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

29 那珂川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 5,930 6,064 6,166 5,906 6,328  人    件    費 2,163 2,211 2,189 2,761 2,802

 地 方 交 付 税 1,868 2,131 2,224 2,308 2,963  扶    助    費 3,523 4,295 5,464 5,698 7,130

 国 庫 支 出 金 2,147 2,523 3,239 9,550 6,833  公    債    費 1,278 1,283 1,288 2,170 1,916

 県  支  出  金 1,158 1,185 1,453 1,579 1,425  普通建設事業費 2,337 3,061 2,596 3,137 2,626

 繰    入    金 1,569 2,188 1,378 1,442 713  災害復旧事業費 2 210 170 66 116

 諸    収    入 150 238 247 189 226  物    件    費 3,235 3,449 3,602 3,165 3,190

 地    方    債 1,102 1,722 2,239 2,940 1,961  補  助  費  等 1,439 1,395 1,543 6,858 1,642

 そ    の    他 3,537 2,729 3,097 2,231 2,512  そ    の    他 3,000 2,537 2,852 2,000 2,828

 歳  入  合  計 17,461 18,780 20,043 26,145 22,961  歳  出  合  計 16,977 18,441 19,704 25,855 22,250

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 90.5 92.7 96.2 95.5 86.5

 実質公債費比率 4.1 4.7 5.6 6.8 7.4

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 9,929 8,587 8,388 7,215 7,472

 地方債現在高 11,492 12,026 13,059 13,900 14,005

　うち臨財債現在高 6,461 6,422 6,431 6,383 6,357
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